
Jornal Oficial
de Maricá

21 de outubro de 2019
Ano XI • Edição nº 999 11www.marica.rj.gov.br

Publique-se.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 64/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 6842/2015.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E CAROLINO’S RIO SERVIÇOS 
DE COBRANÇAS E INFORMAÇÕES CADASTRAIS LTDA-ME.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA CLIMACO 
PEREIRA, Nº 259, CENTRO, MARICÁ/RJ, COM MATRÍCULA RGI 
SOB O Nº 75.387, DESTINANDO-SE À UTILIZAÇÃO PELO CAPS.
VALOR GLOBAL: O VALOR GLOBAL DESTE CONTRATO É DE R$ 
283.947,79 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS 
E QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), 
CONSIDERANDO-SE O QUANTUM RELATIVO AO RECONHECI-
MENTO DE DÍVIDA, O VALOR DE R$ 80.561,97 (OITENTA MIL E 
QUINHENTOS E SESSENTA E UM REAIS E NOVENTA E SETE 
CENTAVOS), CONSIDERANDO-SE O QUANTUM RELATIVO AO 
AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO, NO VALOR DE R$ 84.523,90 
(OITENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS E VINTE E TRÊS REAIS 
E NOVENTA CENTAVOS), AMBOS RECONHECIDOS POR FORÇA 
DA CLÁUSULA SEXTA, E OS NOVOS ALUGUÉIS A VENCER, CUJA 
SOMA É DE R$ 118.861,92 (CENTO E DEZOITO MIL E OITOCEN-
TOS E SESSENTA E UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, X, DA LEI N.º 8.666/93, LEIS FEDE-
RAIS Nº 8.245/91 E 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018 
E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.122.0013.2183
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 e 
3.3.3.9.0.92.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 100 E 236
NOTA DE EMPENHO: 470/2019, 471/2019 E 472/2019.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2019
MARICÁ, 17 DE SETEMBRO DE 2019.
SIMONE COSTA DA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 93, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 64/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 6842/2015.
A SECRETÁRIA DE SÁUDE, em observância ao art. 22, §4º do de-
creto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato nº 64/2019. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 64/2019 cujo objeto é A 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA CLIMACO PEREIRA, 
Nº 259, CENTRO, MARICÁ/RJ, COM MATRÍCULA RGI SOB O Nº 
75.387, DESTINANDO-SE À UTILIZAÇÃO PELO CAPS.
1)PATRÍCIA DOS REIS VILLELA REGO – MATRÍCULA: 108.016     
2)GLÁUCIA PEREIRA DE OLIVEIRA – MATRÍCULA: 107.958
3)ANTÔNIO ANDRÉ DA SILVA – MATRÍCULA: 107.953
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
17/09/2019. 
Publique-se.
Maricá, em 17 de setembro de 2019.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 65/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 1604/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MOURA EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS EIRELI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1604/2019, E ES-
PECIALMENTE O DISPOSTO AO NA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 95/2018 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4534/2018, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2018).
VALOR: R$ 5.557,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA 
E SETE REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E O DECRETO MUNICIPAL Nº 158/2018, SUAS ALTERA-
ÇÕES.
PRAZO: ATÉ 31/12/2019
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.122.0013.2190 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTA DE EMPENHO: 467/2019 E 468/2019. 
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2019
MARICÁ, 12 DE SETEMBRO DE 2019.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 94, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 65/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 1604/2019.
A SECRETÁRIA DE SÁUDE, em observância ao art. 22, §4º do de-
creto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato nº 65/2019. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 65/2019 cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CON-
FORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1604/2019, E ESPE-
CIALMENTE O DISPOSTO AO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 95/2018 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4534/2018, ATRA-
VÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2018).
1)MÔNICA BARBOSA ESTEVES LIMA – Matrícula: 108.818     
2)EDSON SALVIANO DA SILVA – Matrícula: 108.707
3)FELIPE PACHECO MONTEIRO – Matrícula: 107.547
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
12/09/2019. 
Publique-se.
Maricá, em 12 de Setembro de 2019.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 66/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 12647/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E BELINUTRI DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO DE IN-
SUMOS DE NUTRIÇÃO PARENTERAL PARA ATENDER O HOSPI-
TAL MUNICIPAL CONDE MODESTO LEAL E SUPRIR AS NECESSI-
DADES DOS PACIENTES ADULTOS INTERNADOS QUE NÃO SE 
ALIMENTAM POR VIA ORAL, CONFORME DISPOSTO NO EDITAL 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018-SMS E NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA. 
VALOR GLOBAL: R$ 46.470,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUA-
TROCENTOS E SETENTA REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E O DECRETO MUNICIPAL Nº 158/2018, E SUAS ALTE-
RAÇÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.302.0016.2330
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206 E 203
NOTA DE EMPENHO: 474/2019 E 475/2019
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2019
MARICÁ, 25 DE SETEMBRO DE 2019.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 95, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 66/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 12647/2019.
A SECRETÁRIA DE SÁUDE, em observância ao art. 22, §4º do de-
creto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato nº 66/2019. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 66/2019 cujo objeto 
é o FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS DE NUTRIÇÃO 
PARENTERAL PARA ATENDER O HOSPITAL MUNICIPAL CONDE 
MODESTO LEAL E SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PACIEN-
TES ADULTOS INTERNADOS QUE NÃO SE ALIMENTAM POR VIA 
ORAL, CONFORME DISPOSTO NO EDITAL DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 26/2018-SMS E NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
1.MARCÍLIO DA SILVA COSTA - MAT. 106.591
2.ERICA DO AMARAL COSTA - MAT. 107.969
3.RAFAEL SANTOS DA COSTA – MAT. 107.955
SUPLENTE: CARLOS HENRIQUE TORRES HOMEM - MAT.  109.449  
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
25/09/2019. 

Publique-se.
Maricá, em 25 de Setembro de 2019.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE TRANSPORTE

Maricá/RJ, 15 de outubro de 2019.
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO Nº2129
ORIGEM: Processo nº 0026496/2018
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia 
DECISÃO: 
 O Sr. Waldemiro Mendonça de Magalhães deverá providenciar a 
limpeza do terreno de sua propriedade localizado na Rua Dr. Durão 
Sobral -Quadra 494- Lote 07- Jardim Atlântico -Maricá/RJ. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal  nº 531 de 24 de 
Dezembro de 1985 e  Art.2º c/c Art. 14º, I e II - Da Lei Complementar 
nº 167,de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transporte
Mat.: 106.024

Maricá/RJ, 15 de outubro de 2019.
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO Nº2281
ORIGEM: Processo nº 0011296/2019
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia Anônima
DECISÃO: 
 O Sr. Luiz Olinto de Oliveira Castro Filho deverá providenciar a lim-
peza do terreno de sua propriedade localizado na Rua Irene Silva 
Ribeiro -Quadra 447- Lote 16- Jardim Atlântico -Maricá/RJ. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal  nº 531 de 24 de 
Dezembro de 1985 e  Art.2º c/c Art. 14º, I e II - Da Lei Complementar 
nº 167,de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transporte
Mat.: 106.024

Maricá/RJ, 15 de outubro de 2019.
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO Nº2342
ORIGEM: Processo nº 0017989/2018
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia 
DECISÃO: 
 O Sr. Jorge Eduardo M de Faria deverá providenciar a limpeza do ter-
reno de sua propriedade localizado na Rua Dr. Avany Bonfim -Quadra 
20- Lote 23- Praia das Lagoas- Barra de Maricá-Maricá/RJ. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal  nº 531 de 24 de 
Dezembro de 1985 e  Art.2º c/c Art. 14º, I e II - Da Lei Complementar 
nº 167,de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transporte
Mat.: 106.024

Maricá/RJ, 15 de outubro de 2019.
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO Nº 2388
ORIGEM: Processo nº 0010676/2018
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia
DECISÃO: 
A empresa SEAI Sociedade Explorações Agrícolas deverá providen-
ciar a limpeza do terreno de sua propriedade localizado na Rua Santa 
Rita de Cássia - Quadra 143-Lote 18 -Cordeirinho- Maricá/RJ. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 de 
Dezembro de 1985 e Art.1º,I e  Art. 14º,II - Da Lei Complementar nº 
167,de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transporte
Mat.: 106.024

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 17/2019
Processo Nº 008189/2019
O Presidente da CPL: José Luiz Fernandes da Silva, no uso de suas 
atribuições, informa que o Procedimento Licitatório Aberto supracita-
do previsto para o dia 23/09/2019 às 10hs, está suspenso sine die 
para análise de impugnação e esclarecimentos do Termo de Referên-
cia e edital. Informações pelos e-mails: licitações@codemar-sa.com.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce



Jornal Oficial
de Maricá

21 de outubro de 2019
Ano XI • Edição nº 99912 www.marica.rj.gov.br

br / cplcodemar01@gmail.com. 
                             
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 26/2019 
Processo Administrativo: nº 23651/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Sil-
va Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: aquisição 
de equipamentos de apoio especifico para prestação do Serviço de 
Prevenção, Salvamento e Combate a incêndio em Aeródromo Civis-
-SESCINC, para atender  as necessidades da Companhia de Desen-
volvimento de Maricá S.A. – CODEMAR S.A. Data: 30/10/2019 às 10h. 
Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://code-
mar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, 
nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Mari-
cá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-
-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 27/2019 
Processo Administrativo: nº 7035/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Sil-
va Fernandes, no uso de suas atribuições informa a REABERTURA 
DE PRAZO da licitação supracitada. Objeto: Contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviço de Contabilidade para a 
Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR S.A. 
Data: 13/11/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão 
acessar o site  https://codemar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua 
Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeropor-
to de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ 
e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 
16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.
br e cplcodemar01@gmail.com.                             

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000646/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 25545/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – LA-
ZZARI MARTINEZ COM. VAR. MAT. E EQUIPAMENTOS.
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 79,88 (SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000646/2019.
DATA DE EMISSÃO: 14/10/2019.
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000648/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 25542/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ –SAN-
RITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 1.722,84 (HUM MIL SETECENTOS E VINTE E DOIS RE-
AIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000648/2019.
DATA DE EMISSÃO: 14/10/2019.
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000649/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 25358/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – MO-
SAICO ROSA COM. E SERV. EIRELLI
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CON-
SUMO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SERVIÇOS DE BUFFET E CO-
QUETEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 16.788,06 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E OITENTA E 

OITO REAIS E SEIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000649/2019.
DATA DE EMISSÃO: 14/10/2019.
MARICÁ, 15 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DOS EMPENHOS Nº 000652/2019 E Nº 000653/2019, 
REFERENTES AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24426/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELLI - MEOBJETO: AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES A SEREM UTILIZADOS PELOS AGENTES DE 
CAMPO E MONITORES DE TRÂNSITO DO ESTACIONAMENTO RO-
TATIVO MUNICIPAL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COM-
PANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR TOTAL DOS EMPENHOS: R$ 9.852,57 (NOVE MIL OITO-
CENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SETE 
CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHOS N.º: 652/2019 E 653/2019.
DATA DE EMISSÃO: 14/10/2019.
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000654/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 25543/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – C 
ALBERJAN REIS GONÇALVES EIRELLI
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 143,95 (CENTO E QUARENTA E TRÊS REAIS E NOVEN-
TA E CINCO CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000654/2019.
DATA DE EMISSÃO: 15/10/2019
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DOS EMPENHOS NS.º 000655/2019 E 000656/2019, RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 25544/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – OLI-
THIER COM. DE MAT. E MERC. EIRELLI - ME
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR TOTAL DOS EMPENHOS: R$ 426,56 (QUATROCENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHOS N.º: 000655/2019 E 000656/2019.
DATA DE EMISSÃO: 15/10/2019.
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 152 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
ALTERA A PORTARIA N.º 124 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019, QUE 
DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE 
CONTRATO N.º 48/2019, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

1128/2019, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E OBRAS 
PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO LUMINOSA E 
AUXÍLIOS A NAVEGAÇÃO AÉREA (PAPI), NO AERÓDROMO MUNI-
CIPAL DE MARICÁ (SDMC), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E MÃO-DE-OBRA
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscali-
zar o termo de contrato nº. 48/2019.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comis-
são de Fiscalização do termo de contrato n.º 48/2019, do processo 
administrativo n.º 1128/2019.
SUBSTITUIR:
1.SAULO DA SILVA SAMPAIO – Matrícula: 076;
POR: 
1.SAULO VITOR ARAÚJO BUCKER – Matrícula: 203;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
16/10/2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 16 de outubro de 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

COMISSÃO DE ÉTICA DOS CONSELHOS 
TUTELARES

Ata da Comissão de Ética - Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente realizada no dia dezessete de outubro de dois 
mil e dezenove, às nove horas e três minutos, na sala do CMDCA da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS. Às nove hora e 
três minutos do ano de dois mil e dezenove na Secretaria de Assistên-
cia Social, iniciou-se, a reunião da Comissão de Ética com a presença 
da Drª Marinês Costa Pereira Passos e as Conselheiras do CMDCA 
Verônica Couto Machado Bello Macêdo e Sylvia Regina Germano 
Cantuária. A Comissão de Ética, após publicação, terá a seguinte com-
posição: Presidente Sylvia Regina Germano Cantuária, relatora Drª 
Marinês Costa Pereira Passos e secretária Verônica Couto Machado 
Bello Macêdo e os demais membros permanecem os mesmos. Pu-
blicaremos calendário, em anexo, de reunião da presente Comissão. 
Sem mais, encerramos e assinamos.
Maricá, 17 de outubro de 2019.
Sylvia Regina Germano Cantuária
Presidente da Comissão de Ética
Drª Marinês Costa Pereira Passos
Relatora 
Verônica Couto Machado Bello Macêdo
Secretária

DATA LOCAL HORÁRIO
28/10/2019 Sala de Reuniões da Assistência 

Social
14h

11/11/2019 Sala de Reuniões da Assistência 
Social

14h

25/11/2019 Sala de Reuniões da Assistência 
Social

14h

09/12/2019 Sala de Reuniões da Assistência 
Social

14h

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação 18/2019 - COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE 
ESCOLHA DOS CONSELHOS TUTELARES 2019.
Em reunião extraordinária, no dia 18/10/2019, a Comissão Especial do 
Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares /2019 deliberou sobre 
a publicação do Resultado Final Oficial das Eleições para Conselhos 
Tutelares de Maricá-2019, após o período de recursos, conforme Cro-
nograma do Edital 001/2019-CMDCA. 
Alan Christi Vieira Rocha
Presidente do CMDCA
Membro da Comissão Especial do Processo de Escolha dos Conse-
lhos Tutelares
Rosane Auxiliadora Silva                      
Paulo César Teixeira 
Izabel Cristina P. de Carvalho                
Fernanda Ribeiro
Verônica Couto Machado


